

سرمقاله

ادامه‌ساز صفحه یک: ارتش عراق با پیشمرگه‌های کرد درگیری خونین پیدا کند و ماجرا از یک اختلاف سیاسی به یک جنگ تمام‌عیار کشیده شود، درایت سیاسی حکومت عراق منجر به آن شد که مهم‌ترین برگه آقای بارزانی که بر طبل جدایی یا جنگ می‌کوبید از دست وی خارج شود و خون از دماغ کسی ریخته نشود. قطعاً در این ماجرا نقش پررنگ سردار قاسم سلیمانی نیز قابل ملاحظه است و دیگر بر کسی پوشیده نیست که ایران تا لحظه آخر تلاش داشت آقای بارزانی را متقاعد کند که دست از لجابت بردارد و به‌جای تلاش برای جدایی به‌سمت گفت‌وگو و وحدت و همدلی پیش برود. درواقع طبق همه گزارش‌های خبری آقای سلیمانی تا پاسی از نیمه‌شب در حال ملاقات با مقامات کرد بود و آقای بارزانی متصور بود که این ملاحظات به‌دلیل قدرت نظامی و سیاسی‌ای است که پشت سر وی قرار دارد؛ درحالی‌که مشخص بود این ملاحظات به‌دلیل دلسوزی و علاقه ایران به کردها که از اصلی‌ترین اقوام دارای تبار ایرانی هستند، بوده است و ایران به‌هیچ‌وجه تمایلی نداشته که ماجرا به یک جنگ خونین کشیده شود. همچنین علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران از حمله نیروهای دولت مرکزی عراق حمایت کرده و گفته است که نیروهای عراقی با گرفتن کرکوک از نیروهای کرد، یک طرح خطرناک علیه امنیت منطقه را خنثی کردند؛ اما قطعاً نیاز بود آقای بارزانی متوجه شود که بازی کردن با احساسات مردم کردستان نمی‌تواند بازی با واقعیت‌ها باشد و بیشتر مردم کردستان عراق خواهان آن هستند که زندگی مسالمت‌آمیزی در کنار دیگر شهروندان عراقی داشته باشند. بسیاری امیدوار بودند همان بالاها و ماجراهایی که زمان صدام حسین بر سر مردم کرد آمده بود، تکرار شود تا سوار بر امواج سیل خون کردها به منافع سیاسی خود برسند؛ ولی این ماجرا اتفاق نیفتاد. اکنون با بازپس‌گیری کرکوک همه معادلات به هم خورده و دیگر آن منابع نفتی که آقای بارزانی امیدوار بود برای تأمین هزینه‌ها از آن استفاده کند دیگر وجود نخواهد داشت. قطعاً دولت مرکزی عراق تا بازپس‌گیری همه مناطق مورد مناقشه دست‌بردار نخواهد بود و هنوز ماجرا خلیج نشد و خیلی احتمال دارد درگیری‌های بعدی منجر به خونریزی شود. آقای بارزانی باید تصمیم بگیرد که این روپارویی را می‌خواهد ادامه دهد و خون بسیاری از افراد بی‌گناه را بپیچد و بریزد یا اینکه دست از ساز جدایی زدن بردارد و به‌سمت گفت‌وگو و آشتی پیش برود؟ آخرین چیزی که عراق امروز به آن نیاز دارد یک جنگ خملان‌سوز دیگر است. حمایت‌بین‌المللی از حکومت مرکزی عراق نشان می‌دهد که آقای بارزانی در حساب کتاب‌های خود مشکل دارد و نمی‌بایست مردمان کرد را وارد چنین ماجرایایی می‌کرد. وی به‌خوبی می‌دانست که احساسات مردم را چگونه تحریک کند و آنان را به‌سمت رفراندوم و روپارویی پیش ببرد؛ اما قطعاً به‌خوبی حساب نکرده بود که چگونه می‌توان از این مخمضه سالم خروج کرد. حال وقت آن رسیده که قتلائی کردستان جمع شوند و فکر کنند که چگونه می‌توانند تلاش کنند مشکل را از طرق مسالمت‌آمیز حل کنند.

خبر ویژه

اردوغان: اربیل مسئول هر قطره خونی است که ریخته شود

«رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهور ترکیه با بیان اینکه اربیل مسئول هر قطره خونی است که در کرکوک ریخته شود، گفت: هیچ طمع‌ی به خاک سوریه و عراق نداریم. وی تأکید کرد که آنکارا بار کردها نیز مشکلی ندارد. اردوغان طی سخنرانی در آنکارا با بیان اینکه ترکیه در حال مبارزه با گروه‌های تروریستی مانند سازمان فتح‌الله گولن، داعش و پ.ک.ک درگیر است، گفت: اکنون نیز برخی تلاش می‌کنند یک محاصره تروریستی بر ترکیه اعمال کنند.

به نوشته خبرگزاری «آناتولی» وی با بیان اینکه هیچ مشکلی با برادران کرد در سوریه و عراق ندارد، تأکید کرد: هدف ترکیه، آن‌هایی است که به گروه‌های تروریستی میان می‌دهند. اردوغان ادامه داد: امروز مرزهای ترکیه با شمال عراق بسته شده است؛ زیرا خود آنان مشکل را به این نقطه کشاندند. وی با بیان اینکه عاملان کودتای نافرجام پانزدهم جولای ۲۰۱۶ و تمام کسانی که با آن مرتبط بودند مجرم هستند، افزود: آنان دیگر هرگز روشنی‌ای روز را نخواهند دید.

اصولگرایان و اصلاح‌طلبان نتوانسته‌اند نامزد حزبی معرفی کنند

عباس عدی، تحلیلگر سیاسی: اینکه فقط اصولگرایان هستند که نمی‌توانند نامزد حزبی مشخص معرفی کنند، درست نیست. اصلاح‌طلبان هم تاکنون نتوانسته‌اند این کار را انجام دهند. هیچ نامزدی که از خلال رأی‌گیری حزبی‌شان که عضو حزب باشد نداشته‌اند و در هیچ دوره‌ای این‌طور نبوده است. چه آقای معین و چه آقای خاتمی و موسوی این‌طور نبوده‌اند. آقای کروبی هم که نامزد حزبی بود، حزبی بود که خودش مسئولیتش را داشت و فکر نمی‌کنم ایشان را بتوانیم مصداق چنین چیزی ببینیم؛ اگر چه کار وی گامی روبه‌جلو بود. این مسئله ریشه در ساخت سیاسی ایران دارد و تشکیلات هر دو جناح دچار این وضعیت هستند.

موضع‌گیری تندروها عاقلانه بود

احمد شیرزاد، فعال اصلاح‌طلب: شخصاً قبل از سخنرانی آقای ترامپ نگران این بودم که روزنامه‌های تندرو اصولگرا چطور موضع‌گیری می‌کنند. تصور می‌کردم آن‌ها می‌گویند حالا که آمریکا این‌طور شاخ‌وشانه می‌کشد، ما نیز باید پیش‌دستی کنیم و از برجام خارج شویم. جای خوشحالی است که این رویکرد را نداشتند. آن‌ها عاقلانه رفتار کردند و به‌همین خاطر فکر می‌کنم هیچ اتفاقی نیفتاد که در داخل کشور به یک مناقشه تبدیل شود. در حال حاضر مناقشه میان جناح‌های سیاسی در آمریکا است. آن‌ها در حال گفت‌وگو هستند و اختلاف دارند که بعد از خروج از برجام با حیثیت از دست‌رفته آمریکا چه کنند. بین آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها نیز چنین کشمکش وجود دارد. در این فضا ما نباید صحنه سیاست داخلی را به چالش بکشیم.

رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از استعدادهای برتر و نخبگان جوان:

برجام را پاره کنند آن‌را ریز ریز می‌کنیم

نمی‌خواهم وقت را صرف پاسخگویی به اباطیل و یاوه‌گویی رئیس‌جمهور بی‌چاک‌ودهن آمریکا کنم

جمعی از استعدادهای برتر و نخبگان جوان کشور صبح دیروز (چهارشنبه) با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند. رهبر معظم انقلاب در این دیدار، وابستگی سیاسی را بسیار خطرناک و مایه تفسوری خوری ملت‌ها دانستند و با اشاره به قطع کامل وابستگی ایران به آمریکا خاطرنشان کردند: «دشمن را رصد تحولات و فعالیت‌های جمهوری اسلامی ایران، از تبدیل ایران از «کشوری عقب‌افتاده و وابسته» به کشوری «ترگزار، متنقد و برخوردار از اقتدار روزافزون سیاسی، دفاعی و علمی»، کاملاً عصبانی و به‌شدت نگران است.» در ادامه گزیده‌ای از سخنان معظم له در دیدار با نخبگان جوان را می‌خوانید:

«حدای ۱۰۰ سال پیش می‌گفتند اگر می‌خواهید پیشرفت کنید باید بروید ذیل غرب و امروز هم تقاله‌های آنان همین‌را ترویج می‌کنند. ۵۰ سال در دوره پهلوی ذیل غرب بودیم؛ چه پیشرفتی کردیم؟ وابستگی سیاسی به برکت انقلاب از بین رفت؛ اما رفع وابستگی‌های دیگر سخت است.

رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور شایعه اختلاف میان معاون و اعضای هیئت دولت را تکذیب کرد

وابستگی بیچارگی می‌آورد. یکی از عناصر اصلی نجات از وابستگی همین پیشرفت علمی است. صنعت کشور دچار افت مونتاژ کاری است و این باعث عدم تحقق ارتباط صنعت و دانشگاه می‌شود. باید در یک بازه زمانی ده‌ساله، رویکرد صنعتی کشور از مونتاژ به نوآوری تغییر پیدا

معمای «معاون»!

اواسد اگروه سیاست «جهانگیری» این روزها @avasadr@live.com را مزار از همیشه شده است. پدیده توفانی مناظره‌اول انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم، پس از دستگیری برحرف‌وحديث برادرش، ابراز امیدواری کرد که این بگیروبینندها اهداف سیاسی نداشته باشند و گفت که بهتر از همه مفسدان را می‌شناسد. چهره‌های جریان مقابل هم در واکنش به این سخنان از معاون اول روحانی خواستند به‌جای تهدید و کنایه،



۱ فقط اعدام
کیهان نوشت: محمدرضا عارف می‌گوید رفع حصر باید یک بازی برد-برد باشد. در اینکه آقای عارف تحت فشار فتنه‌گران و افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی است، تردیدی وجود ندارد. چنین خیانتی در حکم بغی و محاربه و مجازات آن روشن است؛ درعین حال سران فتنه صرف‌نظر از اینکه نظام برای خیانت آنان چه مجازاتی را در نظر بگیرد، موظفند از نظام و مردم عدل تقصیر بخواهند. هیچ نظامی با خائنین به کشور، معامله برد-برد نمی‌کند.

۲ فتوای بی‌سابقه
حجت‌الاسلام سیدمحمود دعایی به‌ایسنا گفته است: آخرین دیدار با حضرت آیت‌الله مستطانی، به دو هفته قبل برمی‌گردد که محضر ایشان مشرف شدم. حضرت آیت‌الله نکته مهمی را یادآور شدند که فکر می‌کنم در تاریخ رجعت بی‌سابقه باشد و آن اینکه به‌مقلدان ساکن در عراق فرموده‌اند لزومی ندارد وجوهای شرعی را به نمایندگان ایشان بدهند یا برای ایشان بفرستند؛ بلکه می‌توانند در هر کاری که خودمصلحت می‌دانند، خرج کنند و از جمله به فقر مساعدت کنند.

۳ شبیه‌موسولینی
«جو بایدن»، معاون باراک اوباما با اظهار تأسف از «رفتار عجیب و غریب ترامپ» گفت: تاکنون چهارده نفر از سران کشورهای جهان با من تماس گرفته‌اند تا برای درک رفتار ترامپ به آنان کمک کنم. بایدن همچنین گفت که یکی از سرن کشور‌های اروپایی اقدام ترامپ در طعن‌زدن به نخست‌وزیر مونه‌تگرو و کنارزدن او برای ایستادن در جلوی صف سران کشورهای ناتو را به رفتار موسولینی تشبیه کرده است. ترامپ هم گفته به‌موقع جواب بایدن را می‌دهد!

۴ از تباطی نداریم
حسین مرعشی، عضو کارگزاران سازندگی در واکنش به صحبت‌های اخیر فرمانده سپاه کرمان گفت: هیچ از تباطی بین آقای مهدی جهانگیری و کارگزاران وجود ندارد. آقای مهدی جهانگیری نه عضو کارگزاران است و نه هیچ‌وقت عضو کارگزاران بوده، نه‌با هیچ کدام موسساتی که در کرمان توسط موسسه مولی‌الموحدین احداث شدند و ایشان به آن‌ها اشاره کرده، از تباطی دارد. بین مهدی جهانگیری و این مجموعه هیچ ارتباط سه‌لای یا تخصصی یا کاری وجود نداشته است.

اخبار داخلی

خودزنی در پاستور

لازم‌الاجرا بودن نظر شورای نگهبان درباره «سپنتا نیکنام»، اظهارات سخنگوی دولت درباره گرا به دشمنان، دادگاه غیرعلنی قیاسی و عدم حضور احمدی‌نژاد در آن، ماجرای گفت‌وگوهای بین مجلس و مردم، عذرخواهی‌های از آقای دوربینی و یادداشت‌هایی پیرامون آن، کمک ده‌میلیارد ریالی رهبر معظم انقلاب به آوارگان مسلمان میانمار، آزادی رقه و تحلیل‌هایی درباره آینده بارزانی در کنار تحلیل‌هایی درباره آینده برجام از محورهایی است که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های دیروز شده بود. روزنامه‌های چهارشنبه (۲۶ مهرماه) در حالی به پیشخوان مطبوعات کشور قرار گرفت که بر خلاف روزهای گذشته تیرها و تصاویر صفحات نخست آن‌ها نسبت به روزهای قبل که متأثر از سخنرانی ضدبارانی ترامپ و واکنش‌ها به آن بود از تنوع بیشتری برخوردار بود. «چرا به دشمنان گرای خزانه را می‌دهید؟» این جمله محمداقار نوینخت در نشست خبری سخنگوی دولت در تعدادی از روزنامه‌های دیروز مورد توجه قرار گرفت. آرمان امروز که روزنامه‌های نزدیک

موضع واحد سران سه قوه در قبال سخنان ترامپ ارزشمند است

حجت‌الاسلام حسن ابراهیمی، عضو جامعه روحانیت مبارز: موضع سران سه قوه در قبال سخنان ترامپ ارزشمند بود. این سخنان به‌قدری فاقد ارزش بود که بسیاری از آمریکایی‌ها نیز به آن ایراد گرفتند. گفته‌های ترامپ حتی با مخالفت کشورهای چون روسیه، چین و کشورهای اروپایی روبه‌رو شد و تنها اسرائیل و چند کشور عربی از جمله عربستان و امارات از مواضع رئیس‌جمهور آمریکا باز رضایت کردند. کشورهای عربی منطقه حکومت‌های مردمی نیستند و از این منظر پایگاه مردمی ندارند و برای ماندگاری باید وابسته به یک قدرت باقی بمانند؛ از این رو باز از رضایت از سخنان ترامپ توسط مقامات سعودی عجیب نیست؛ البته ترامپ هم برای کسب رضایت همین مقامات عربی نام خلیج فارس را تغییر داد؛ ولی باید به این نکته توجه کرد که نمی‌شود تاریخ را تغییر داد.



داشته باشند که این بار هم آمریکا توده‌نی خواهد خورد و از ملت ایران شکست خواهد خورد. رئیس‌جمهور آمریکا بلاهت نشان می‌دهد؛ اما این موجب نشود از مکر آمریکا غافل شویم. دولت‌های اروپایی بر مسئله برجام تأکید و سخنان رئیس‌جمهوری آمریکا را محکوم کردند. ما از این مقدار استقبال می‌کنیم؛ اما این کافی نیست که فقط بگویند او برجام را پاره

هم باز شایعاتی درباره اختلاف جهانگیری با روحانی به گوش می‌رسد و حتی شنیده شد جهانگیری استعفا داده است که معلول آن با حضور در جلسه هیئت دولت بگویندند. رئیس‌جمهور به شایعات پایان داد. این روزها باز هم شایعه اختلاف‌ها به گوش می‌رسد و این شایعات آن قدر جدی شد که رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور مجبور به تکذیب کل ماجرا شد و روز گذشته پس از جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره طرح مباحثی مبنی بر اختلاف جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری با دولت، گفت: هیچ اختلافی بین آقای جهانگیری با دولت و اعضای دولت وجود ندارد و در این چند ماه اعضای

دولت بسیار صمیمی و نزدیک بوده‌اند. به نظر من این حرف‌ها را نباید جدی گرفت. یک فردی در سانی چیزی به ذهنش رسیده و نوشته، شما چرا آن را در جمع مطرح می‌کنید؟ این از حرف‌وحديث‌ها در خصوص اختلاف اعتدالیون و اصلاح‌طلبان، حالا به نظر می‌رسد دست‌هایی در کار است تا در بدنه دولت و در میان تیم روحانی شکاف به‌وجود بیاورد. باید دید ادامه هم‌راهی و همکاری جهانگیری -روحانی با وجود فرازنوشیب‌ها، با چه کیفیتی و تا کجا خواهد بود. «مکمل» دیروز و «معاون» امروز روزهای چندان خوبی را سپری نمی‌کنند.

کافه سیاست

من سوپاپ اطمینان نظام هستم!

محسن رضایی: افتخار می‌کنیم صدام، داعش و ترامپ دشمن ما هستند. رئیس‌جمهور آمریکا مدعی شد که با دولت‌های خطرناک از کره شمالی گرفته تا ایران مقابله خواهد کرد. صادق زیباکلام: هم‌عضو وزارت اطلاعات هستم، هم سوپاپ اطمینان نظام! نتوالت فرانسه اعلام کرد که حتی اگر آمریکا یک جانبه ایران را تحریم کند به مشارکت در پروژه‌های نفت و گاز ایران ادامه می‌دهد. دادستان کل کشور در پاسخ به پرسشی درباره اینکه گفته می‌شود قرار است حکم اعدام بابک زنجانی در ماه محرم اجرا شود و وعاده دادرسی وی در دیوان عالی کشور رد شده است، گفت: شایعه چرا؟ باید منتظر باشیم ببینیم چه می‌شود. انشاءالله زودتر حقوق مردم بر گردد.

دره‌بین

در نمایشگاه مطبوعات نشان از غیبت این رسانه‌ها دارد، غیبتی که مشهود به نظر می‌رسد. روزنامه‌های اعتماد، شروق و آرمان در نمایشگاه مطبوعات امسال غایب هستند. مشخص نیست این رسانه‌ها برای غیبت یا یکدیگر هماهنگ کرده‌اند یا به‌طور اتفاقی در نمایشگاه شرکت نکرده‌اند. سال‌های قبل غرفه‌های مربوط به مطبوعات (بالغ بر ۶۰۰ رسانه) از منتر از درخواست سیزده هزار مترمربع درج شده است. نکته جالب در این باره اما غیبت رسانه‌های اصلاح‌طلب است. بررسی لیست رسانه‌های شرکت‌کننده حتی بر کیفیت نمایشگاه اثر بگذارد.

عکس نوشت



سرلشکر محمدحسین باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در اولین ساعات دیروز به حرم حضرت رقیه(س) مشرف شد.